



## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Agenzia provinciale per gli Appalti e Contratti

APAC

## Servizio Appalti

Via Dogana, 8 - 38122 Trento  
☎ 0461.496444 - ☎ 0461.496422  
serv.appalti@pec.provincia.tn.it

SITO

Trento, **03 NOV. 2016**Prot. n. S171/16/ **574 674** /3.5/643-2016

Oggetto: **SERVIZI ASSICURATIVI DELLA FONDAZIONE EDMUND MACH IN 10 LOTTI-**  
**Pubblicazione risposte richiesta di chiarimenti -**

Con la presente si comunica che la Fondazione E. Mach ha dato riscontro ai quesiti pervenuti, il cui testo si riporta di seguito, e, ritenendo le risposte di interesse generale, se ne dispone la pubblicazione:

**Lotto n. 8 – Polizza Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA)**  
**Libro Matricola:**

**QUESITO n. 1:**

*"Chiediamo di poter acquisire i seguenti dati, relativamente alla situazione sinistri: data avvenimento, data denuncia, stato del sinistro (aperto-chiuso-senza seguito), specificazione della tipologia di gestione (no card, card cid gestionario, ecc.), dettaglio importi pagati e riservati (per i card gestionali dovrà essere indicato importo pagato e/o riservato e importo del forfait ricevuto o da ricevere), l'importo dovrà essere pari al costo totale del sinistro al lordo dell'applicazione di eventuali franchigie".*

**RISPOSTA:**

L'attuale polizza è gestita in regime card dalla compagnia ITAS Mutua. Si ritiene opportuno pubblicare, in allegato al presente chiarimento, il dettaglio dei sinistri RCA.

**QUESITO n. 2:**

*"Chiediamo di poter acquisire i seguenti dati: elenco veicoli in formato Excel suddivisi come da scheda d'offerta e con indicato il valore e le garanzie CVT richieste (allegiamo nostro file standard)".*

**RISPOSTA:**

Non si ritiene opportuno fornire ulteriori elenchi, in formati diversi, rispetto all'elenco veicoli già pubblicato e facente parte della documentazione di gara.

**QUESITO n. 3:**

*"..... siamo cortesemente a richiedere la statistica sinistri della RCA al netto dei forfait relativi al risarcimento diretto, oltre a quella delle cvt dei mezzi dell'ente".*

**RISPOSTA:**

Si veda la risposta di cui al quesito n. 1.

\*\*\* \*\*

**QUESITO n. 4:**

*"..... siamo a richiedere le seguenti informazioni per tutti i lotti a base di gara:*

*- Premio annuo lordo in corso;*

*- Assicuratore uscente \_\_\_\_\_ dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_;*

- Statistica sinistri relativa agli ultimi 3 anni in formato excel;
- Chilometraggio consuntivo degli ultimi 3/5 anni;
- Elenco analitico degli immobili, con indicazione del relativo valore, ubicazione e destinazione d'uso".

**RISPOSTA:**

- Non si ritiene necessario e opportuno comunicare il premio annuo lordo in corso e l'elenco analitico degli immobili. Tutti i dati preventivi necessari per la quotazione dei premi sono già riportati nei testi dei capitolati di polizza.
- Si comunica che i dati dei chilometri a consuntivo (rif. Polizza Kasko dipendenti) sono i seguenti:
  - 2013: 837.520 km;
  - 2014: 810.711 km;
  - 2015: 740.000 km.
- Si comunicano, altresì, le generalità degli attuali assicuratori (polizze in scadenza al 31.12.2016):

<b>Lotto n.</b>	<b>POLIZZA</b>	<b>Assicuratore</b>
-1	Polizza Responsabilità civile verso Terzi e Prestatori d'opera	Cattolica
-2	Polizza Responsabilità civile patrimoniale degli Enti Pubblici	Lloyds - Aab
-3	Polizza D&O - Director's and Officer's Liability	CNA Insurance
-4	Polizza All Risks	Cattolica
-5	Polizza Infortuni Mission	AIG Europe
-6	Polizza Infortuni cumulativa	Cattolica
-7	Polizza Vita Dirigenti	Metlife
-8	Polizza Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) Libro Matricola	Itas Mutua
-9	Polizza Kasko, Furto Incendio e Rischi diversi dei veicoli dei dipendenti utilizzati per ragioni di servizio	Itas Mutua
-10	Polizza Responsabilità Civile Prodotti	Cattolica

- Si pubblica, in allegato, la statistica sinistri della Fondazione Edmund Mach in formato excel.

\*\*\* \*\*

**Lotto n. 9 - Polizza Kasko, Furto Incendio e Rischi diversi dei veicoli dei dipendenti utilizzati per ragioni di servizio**

**QUESITO n. 5:**

"Conferma che la statistica sinistri pubblicata decorre dal 1/1/2013".

**RISPOSTA:**

Si precisa che la statistica sinistri ha decorrenza dal settembre 2013.

**QUESITO n. 6:**

*"Attuale assicuratore e relativo premio annuo".*

**RISPOSTA:**

L'attuale assicuratore della Polizza n. 9 Polizza Kasko, Furto Incendio e Rischi diversi dei veicoli dei dipendenti utilizzati per ragioni di servizio è la compagnia Itas Mutua.

Per i km a consuntivo si veda la risposta al quesito n. 4.

**QUESITO n. 7:**

*"Siamo a richiedere le seguenti informazioni:*

*- Dato consuntivo dei km percorsi negli anni 2013 – 2014 – 2015".*

**RISPOSTA:**

- 2013: 837.520 km

- 2014: 810.711 km

- 2015: 740.000 km.

**QUESITO n. 8:**

*"Siamo a richiedere le seguenti informazioni:*

*- Conferma che gli importi liquidati indicati nella statistica sinistri siano al lordo di eventuali franchigie".*

**RISPOSTA:**

Gli importi indicati nella statistica sinistri sono da intendersi al netto della franchigia pari ad € 100,- per sinistro.

**QUESITO n. 9:**

*"Siamo a richiedere le seguenti informazioni:*

*- Un aggiornamento della statistica sinistri in quanto quella pubblicata è al 03/05/2016.*

**RISPOSTA:**

Non verrà prodotta ulteriore statistica sinistri.

**QUESITO n. 10:**

*"Con riferimento al capitolato, si prega di chiarire le seguenti incongruenze:*

- *quanti sono i giorni per la comunicazione da parte dell'Ente del numero effettivo di km percorsi? Vedasi Art. 5 "Regolazione del premio" (120 gg.) e Art. 25 "Conteggio e regolazione del premio" (3 mesi)*
- *quanti sono i giorni per il pagamento delle eventuali differenze attive o passive? Vedasi Art. 5 "Regolazione del premio" (30 gg.) e Art. 25 "Conteggio e regolazione del premio" (120 gg.)"*

**RISPOSTA:**

Si conferma il termine di 120 giorni (centoventi) sia per la presentazione dei dati consuntivi ai fini della regolazione, nonché per il pagamento delle eventuali differenze risultanti dalla regolazione.

\*\*\* \*\*

**Lotto n. 6 - Polizza Infortuni cumulativa**

**QUESITO n. 11:**

*"In relazione all'oggetto (v.di Polizza Infortuni Cumulativa), nel Capitolato di polizza c'è incongruenza tra il parametro scritto in cifre e quello scritto in lettere nella Categoria 1 – Studenti e tirocinanti e nella Categoria 2 – Conducenti e trasportati. Chiediamo conferma del valore corretto".*

**RISPOSTA:**

Con riferimento ai refusi segnalati nel testo del capitolato di polizza lotto n. 6 – Infortuni cumulativa, a parziale rettifica di quanto riportato nel testo del capitolato pubblicato, si precisa che:

- il numero di studenti e tirocinanti è di 130 (centotrenta);
- il numero di veicoli, per la categoria Conducenti e trasportati, è di 100 (cento).

**QUESITO n. 12:**

*“..... abbiamo verificato che nella statistica sinistri fornita per il lotto 6, non è indicato il sinistro INFORTUNI nr. 00062516000354 di data 15/04/2016, che è aperto con una riserva aggiornata di euro 39.666,00 (lotto 6 POLIZZA DI ASSICURAZIONE INFORTUNI CUMULATIVA CIG 6769791044)”.*

**RISPOSTA:**

Per quanto concerne la polizza n. 6, si conferma l'avvenuta denuncia del sinistro riportato nel testo del quesito. Lo stesso non è incluso nella statistica sinistri pubblicata in sede di gara in quanto denunciato nel mese di luglio 2016. La documentazione di gara è stata redatta ed aggiornata nel mese di maggio 2016, quindi precedentemente alla denuncia del sinistro.

**QUESITO n. 13:**

*“Inoltre, sempre in relazione al “lotto 6 INFORTUNI” sopra citato, chiediamo conferma di quanto riportato nel bando, in quanto risulta che il premio a base d'asta è quasi corrispondente a quello incorso, anticipato però sulla base di 110 alunni, mentre ora il parametro anticipato è di 300 studenti (come gli ultimi dati a consuntivo). Simile incongruenza anche per la categoria veicoli”.*

**RISPOSTA:**

Si rinvia alla risposta di cui al quesito n. 11.

**QUESITO n. 14:**

*“Al fine di inquadrare al meglio i rischi chiediamo un aggiornamento della situazione sinistri in particolare per il lotto 6 Infortuni fino al mese di giugno u.s.”*

**RISPOSTA:**

Si rinvia alla risposta di cui al quesito n. 12.

**QUESITO n. 15:**

*“Siamo a chiedervi delucidazioni relativamente al capitolato lotto 6 Infortuni: Si evidenziano 2 discrepanze relative al numero degli assicurati come segue:*

- Categoria 1 Studenti Premio anticipato calcolato su n. 300 (centotrenta)
- Categoria 2 Conducenti Premio anticipato calcolato su n. 100 (novanta)

*Quanto sopra è riportato nel capitolato ricevuto si richiede pertanto di avere il numero esatto di assicurati”.*

**RISPOSTA:**

Si rinvia alla risposta di cui al quesito n. 11.

\*\*\* \*\*

**Lotto n. 2 - Polizza Responsabilità civile patrimoniale degli Enti Pubblici**

**QUESITO n. 16:**

*“..... siamo a richiedere cortesemente statistica sinistri del lotto 2 RC patrimoniale.*

**RISPOSTA:**

Si conferma che in carico alla Polizza RC Patrimoniale, di cui al lotto n. 2 posto a gara, non risultano sinistri nella statistica della Fondazione mach.

**QUESITO n. 17:**

*"Chiediamo per tutti i lotti assicuratore e premi in corso".*

**RISPOSTA:**

Si rinvia alla risposta di cui al quesito n. 4.

All.

1. dettaglio dei sinistri RCA;
2. statistica sinistri della Fondazione Edmund Mach in formato excel

IL DIRIGENTE  
- dott. Leonardo Caronna -



PF/SF



